
     
 
 
 

                                                                                                                     
Trentino Network S.r.l - Via Pedrotti n. 18 - 38121 TRENTO 

Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 
Capitale Sociale sottoscritto  € 19.090.890,00 i.v. 

Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento - Codice Fiscale 00337460224 

 

ALZ/AM/mg–5.2-2017/163 
 

 
DETERMINA DEL PRESIDENTE 

 
 
Oggetto:  AFFIDAMENTO ALL’ING. ALDO LUCHI DELL'INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE PER IL 
RIFACIMENTO DELL’IMPERMEABILIZZAZIONE E DELL’ISOLAZIONE TERMICA 
DEI RIMANENTI 2/3 DEL SOLAIO DI COPERTURA DELLA SEDE DI TRENTINO 
NETWORK NONCHÉ AL RIFACIMENTO DELL’IMPERMEABILIZZAZIONE DELLA 
BASE DELLA TORRE DI RAFFREDDAMENTO TETTO LATO NORD-EST DELLA SEDE.           

  
CODICE CIG: Z731F93B23 
CODICE CUP: F62F17000310005 

 
 
Premesso che: 
 
si sono verificate alcune infiltrazioni di acqua sia nella parte a nord dell’edificio 
direttamente sopra la Centrale Unica dell’Emergenza sia nella parte rimanente di solaio in 
copertura della sede di Trentino Network S.r.l., si rende necessario provvedere al 
rifacimento dell’impermeabilizzazione della zona occupata dalla torre evaporativa nonché, 
per risolvere completamente il problema al rifacimento dell’impermeabilizzazione  e 
dell’isolazione termica dei rimanenti 2/3 del solaio di copertura della sede di Trentino 
Network s.r.l.. in quanto si presume che tale infiltrazione parta dalla zona identificata in 
copertura. 
 
Si rende quindi necessario affidare le prestazioni professionali relative alla progettazione, 
alla Direzione Lavori e contabilità, alle attività di coordinamento per la sicurezza sia in 
fase di progettazione che in fase di esecuzione per tali attività. 
 
Nello specifico è quindi necessario lo svolgimento delle seguenti attività: 

-  Predisposizione degli schemi generali di progetto opere edili per l’appalto; 
-  Redazione dei computi metrici estimativi, elenchi prezzi  
-  Redazione dei quadri Economici riassuntivi degli importi delle lavorazioni e somme 

a disposizione  della Stazione appaltante; 
-  preparazione della modulistica tecnica per gli affidamenti degli interventi necessari; 
-  Direzione Lavori di tutte le opere necessarie al ripristino dell’impermeabilizzazione; 
-  Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP); 
-  Notifica preliminare all’UOPSAL dell’inizio lavori; 
-  Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CSE); 
-  Predisposizione di tutta la contabilità di cantiere relativa alle lavorazioni eseguite; 
-  Predisposizione di tutta la documentazione attestante l’ultimazione dei lavori e la 

regolare esecuzione  delle opere. 
 

DET-54-2017-24/08/2017 - Determinazione

mailto:sede@pec.trentinonetwork.it


     
 
 
 
Tenuto conto della necessità di un supporto tecnico, per la progettazione e la tenuta 
contabile e per la redazione di atti tecnici/amministrativi legati alla conduzione di suddetti 
lavori; 

 
Considerato che: 
 
A detta particolare esigenza non può essere fatto fronte con personale in servizio, in quanto 
la prestazione in oggetto riveste carattere straordinario e di particolare specificità per 
assolvere la quale non è presente nella società idonea figura in grado di seguire la 
progettazione e la direzione lavori in modo celere rispettando le tempistiche previste e 
risulta quindi indispensabile conferire detto incarico ad un professionista esterno alla 
società; 
 
Tutto ciò premesso e considerato: 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
Visto il modulo di spesa n. 160/2017 di data 13/04/2017 e il modulo di spesa n. 287/2017 
di data 25/07/2017 redatti dal geom. Franco Tamanini con i quali si certifica l’opportunità 
di procedere con l’affidamento delle attività professionali all’Ing. Aldo Luchi; 

 
Considerato che  ai sensi dell’art. 10 comma 6 della L.P. 2/2016 per l’individuazione del 
contraente negli affidamenti d’importo inferiore alla soglia comunitaria sono valutate le 
prestazioni professionali maturate negli anni dal singolo professionista e inserite nel 
curriculum professionale, indipendentemente dal periodo in cui sono state rese.; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 24 del Decreto del presidente della provincia 11 maggio 
2012, n. 9-84/Leg “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, 
n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 
trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici” così 
come novellato dalla L.P. 2/2016, l'affidamento degli incarichi tecnici può essere disposto 
direttamente nel caso di urgenza e nel casi in cui sussistono comprovate ragioni tecniche, 
nonché  nel caso in cui il corrispettivo, non eccede l'importo di cui all'articolo 21, comma 
4, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 (legge sui contratti e sui beni provinciali). 
 
Vista la comprovata esperienza professionale maturata dall’ing. Aldo Luchi risultante dal 
curriculum professionale e il possesso dei requisiti professionali richiesti dalla natura 
dell’incarico. 
 
Considerato che l’ing. Aldo Luchi ha già seguito parte delle attività sopra descritte e 
quindi per garantire continuità nonché costanza logica delle competenze e conoscenze 
specifiche relativamente ai lavori da seguire. 
 
Visto che l’ING. ALDO LUCHI nato a Badia Polesine (RO) il 23 novembre 1962 - C.F. 
LCHLDA62S23A539M  e P.IVA N. 01353010224, domiciliato presso lo STUDIO 
ARCHINGEGNO – Studio Tecnico Associato con sede in Via Pennella n. 42 – 38057 - 
Pergine Valsugana (TN), risulta possedere le competenze e le professionalità necessarie 

http://www.consiglio.provincia.tn.it/leggi-e-archivi/codice-provinciale/archivio/Pages/Legge%20provinciale%2019%20luglio%201990%2c%20n.%2023_734.aspx?zid=2e1dc115-2c4e-4569-ae1a-f78318ba64c2


     
 
 
 
per l’espletamento dell’incarico in oggetto, in virtù degli analoghi incarichi già svolti per 
conto di Trentino Network S.r.l.;  

 
Atteso che l’ING. ALDO LUCHI nato a Badia Polesine (RO) il 23 novembre 1962 - C.F. 
LCHLDA62S23A539M  e P.IVA N. 01353010224, domiciliato presso lo STUDIO 
ARCHINGEGNO – Studio Tecnico Associato con sede in Via Pennella n. 42 – 38057 - 
Pergine Valsugana (TN), su richiesta di Trentino Network S.r.l. ha presentato in data 13 
aprile 2017 e 25 luglio 2017 (allegati ai relativi MDS 160/2017 e 287/2017)  i preventivi di 
parcella per l’esecuzione delle attività di cui in oggetto; 
 
Preso atto che sono state avviate le verifiche in ordine al possesso in capo al 
Professionista dei requisiti generali di cui all’art. 24 della legge provinciale n. 2/2016 in 
combinato disposto con l'art. 80 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e data l’urgenza di 
procedere all’esecuzione delle attività, il contratto viene sottoscritto con clausola risolutiva 
dell’efficacia nell’eventualità di accertate irregolarità in capo al Professionista. 

 
Considerato che i rapporti derivanti dall'incarico in questione saranno regolati da apposita 
convenzione, il cui schema forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
Atteso che in deroga all’art. 10 comma 8 della L.P. N. 2/2016 l’incarico di Coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione  è affidato allo stesso 
professionista coincidente con il progettista e il direttore lavori in quanto, visto e 
considerato l’importo esiguo delle attività, nonché il cantiere piccolo con due tre imprese e 
con tempi brevi di esecuzione, si ritiene economicamente più vantaggioso affidare le attività 
allo stesso soggetto.  

 
Valutato che l’affidamento dell’incarico avverrà ai sensi del combinato disposto dall’art. 
20 della l.p. 26/1993 e dall’art. 24, comma 2 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg ed 
integrato dall’art. 10 della L.P. 2/2016; 
 
Tenuto conto che la spesa derivante dal conferimento dell'incarico viene quantificata in 
euro 6.400,00.= (seimilaquattrocento/00) oltre ad oneri di legge, come risulta dalla 
sommatoria dei preventivi presentati dal professionista e allegati ai relativi MDS  160/2017 
e 287/2017; 
 
Verificata l’iscrizione dell’Ing. Aldo Luchi all’Albo dell’Ordine degli Ingegneri di Trento, 
Sezione A al n. 1340 in data 22 aprile 1991; 
 
Valutata la congruità delle offerte presentate; 
 
Accertato che l’incarico in oggetto non eccede i limiti di cui al disposto combinato 
dell’art. 24, comma 1 lett. b) del D.P.G.P. 9-84/Leg dd 11.05.2012, e dell’art. 21, comma 4 
della L.P. 23/90  
 
Vista la L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e ss.mm. e ii. recante “Norme in materia di lavori 
pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” ed il relativo 
Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.; 
 



     
 
 
 
Vista la L.P. 09 marzo 2016 n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di 
concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori 
pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della 
legge provinciale sull'energia 2012; 
 
Visti gli atti citati in premessa 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1)  di affidare, per le motivazioni espresse in premessa all’ING. ALDO LUCHI nato a 

Badia Polesine (RO) il 23 novembre 1962 - C.F. LCHLDA62S23A539M  e P.IVA N. 
01353010224, domiciliato presso lo STUDIO ARCHINGEGNO – Studio Tecnico 
Associato con sede in Via Pennella n. 42 – 38057 - Pergine Valsugana (TN), l’incarico 
professionale per la progettazione, direzione lavori, contabilità e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione per il rifacimento 
dell’impermeabilizzazione e dell’isolazione termica dei rimanenti 2/3 del solaio di 
copertura della sede di Trentino Network nonché al rifacimento 
dell’impermeabilizzazione della base della torre di raffreddamento tetto lato 
nord-est della sede. 

 
2) di approvare lo schema di convenzione per l’incarico di cui al punto 1), nel quale sono 

specificate forme, modi e tempi dell’attività affidata, allegato al presente 
provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
3) di autorizzare la sottoscrizione della convenzione di cui al punto 2); 
 
4) di stabilire che la convenzione di cui sopra è sottoposta a condizione risolutiva ai sensi 

dell’art. 1456 del Codice Civile, in ipotesi di irregolarità all’esito delle verifiche 
inoltrate agli Enti competenti. 

 
5) di autorizzare l’impegno di spesa pari ad euro 6.400,00.= (seimilaquattrocento/00)  

oltre ad oneri di legge; 
 

TRENTINO NETWORK S.R.L. 
Il Presidente 

- dott Alessandro Zorer - 
(documento firmato digitalmente) 

 
Allegato : schema di convenzione 


